
 

  
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

От 30 мая 2014г.                      № 364   

 

 

 

Об утверждении муниципальной про-

граммы «Управление муниципальными 

финансами Анадырского муниципаль-

ного района в 2014- 2016 годах» 

 

 

 

 В соответствии со статьѐй 179 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции, постановлением Администрации Анадырского муниципального района от 

08 ноября 2013 года № 485 «Об утверждении Порядка о разработке, реализации 

и оценки эффективности муниципальных программ Анадырского муниципаль-

ного района», Администрация Анадырского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Управление му-

ниципальными финансами Анадырского муниципального района в 2014-2016 

годах». 

 

 2. Опубликовать настоящее постановление (без Приложений) в газете 

«Крайний Север» и разместить (с Приложениями) на официальном сайте Ад-

министрации Анадырского муниципального района www.anadyr-mr.ru. 

 

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя Главы Администрации - начальника Управления финансов, эконо-

мики и имущественных отношений Администрации Анадырского муниципаль-

ного района Е.В. Сидельникову. 

 

 

 

И.о. Главы Администрации                         С.Е. Широков



 

УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением Администрации 

Анадырского муниципального района 

30 мая 2014г. № 364         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

 

«Управление муниципальными финансами  

Анадырского муниципального района в 2014-2016 годах» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Анадырь 



 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

«Управление муниципальными финансами  

Анадырского муниципального района в 2014-2016 годах» 

 (далее –  Муниципальная программа) 

 

Ответственный  

исполнитель   

Муниципальной  

программы 

 

-    Управление финансов, экономики и имущест-

венных отношений Администрации Анадырско-

го муниципального района (далее - Управление 

финансов) 

 

Соисполнители   

Муниципальной  

программы 

 

-   Отсутствуют 

 
 

 

Перечень подпрограмм 

Муниципальной  

программы 

 

-     Подпрограмма «Финансовое планирование и 

организация бюджетного процесса»; 

    Подпрограмма «Управление муниципальным 

долгом Анадырского муниципального района» 

 

Участники программы 

 

-   Отсутствуют 

 

Цели Муниципальной 

программы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Задачи  Муниципальной 

программы 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

Обеспечение долгосрочной сбалансированно-

сти и устойчивости бюджетной системы Ана-

дырского муниципального района; 

 повышение качества управления муници-

пальными финансами;     
нормативно-методическое обеспечение бюд-

жетного процесса в Анадырском муниципаль-

ном районе; 

организация планирования и исполнения 

районного бюджета;  

эффективное управление муниципальным 

долгом Анадырского муниципального района; 

внедрение информационных систем для по-

вышения качества управления муниципальными 

финансами Анадырского муниципального рай-

она. 
 

Проведение эффективной политики в облас-

ти доходов; 

повышение эффективности бюджетных рас-

ходов; 

совершенствование нормативного правового 

регулирования бюджетного процесса в Анадыр-

ском муниципальном районе; 
 

 

 



 

2 

 

  совершенствование планирования и испол-

нения районного бюджета;  

автоматизация и обеспечение прозрачности 

бюджетного процесса в Анадырском муници-

пальном районе; 

      соблюдение ограничений по объему муни-

ципального долга и расходам на его обслужива-

ние, установленных Бюджетным кодексом Рос-

сийской Федерации; 

обеспечение своевременного исполнения 

долговых обязательств Анадырского муници-

пального района; 

повышение устойчивости районного бюд-

жета за счет последовательного сокращения 

объема муниципального  долга. 

 

Целевые индикаторы  

(показатели)   

Муниципальной 

программы 

 

- 

 

 

 

Уровень качества управления муниципаль-

ными финансами Анадырского муниципального 

района по результатам оценки Департамента 

финансов, экономики и имущественных отно-

шений Чукотского автономного округа; 

отсутствие нарушений требований бюджет-

ного законодательства по результатам оценки 

Департамента финансов, экономики и имущест-

венных отношений Чукотского автономного ок-

руга;  

объем расходов районного бюджета, форми-

руемых в рамках муниципальных  программ в 

общем объеме расходов районного бюджета;    

отношение дефицита бюджета  к общему го-

довому объему доходов районного бюджета без 

учета объема безвозмездных поступлений; 

объем просроченной кредиторской задол-

женности по выплате заработной платы и мерам 

социальной поддержки; 

    размещение на официальном сайте Админи-

страции Анадырского муниципального района в 

сети «Интернет» отчета об исполнении районно-

го бюджета; 

     количество  корректировок районного бюд-

жета в течение года; 

     доля расходов на обслуживание муниципаль-

ного долга Анадырского муниципального рай-

она в общем объеме расходов районного бюдже-  

 

 



 

3 

 

 

 

 

 

 
 

 

Сроки и этапы реализации 

Муниципальной  

программы 
 

Объѐмы финансовых  

ресурсов Муниципальной 

программы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Ожидаемые результаты 

реализации   

Муниципальной  

программы 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

та (за исключением объема расходов, которые 

осуществляются за счет субвенций из окружного 

бюджета); 

     отсутствие просроченной задолженности по 

долговым обязательствам Анадырского муни-

ципального района. 
 

     2014-2016 годы (без разделения на этапы). 

 

 
 

    Общий объѐм бюджетных ассигнований Му-

ниципальной программы за счѐт средств район-

ного бюджета составляет 30 000,0 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

    2014 год – 5 000,0 тыс. рублей; 

    2015 год – 25 000,0 тыс. рублей; 

    2016 год – 0,0 тыс. рублей, 

    в том числе по подпрограммам: 

    подпрограмма «Финансовое планирование и 

организация бюджетного процесса» - финанси-

рование реализации подпрограммы осуществля-

ется в рамках текущего финансирования дея-

тельности Управления финансов; 

     подпрограмма «Управление муниципальным 

долгом Анадырского муниципального района» - 

всего 30 000,0 тыс. рублей, в том числе по го-

дам: 

    2014 год – 5 000,0 тыс. рублей; 

    2015 год – 25 000,0 тыс. рублей; 

    2016 год – 0,0 тыс. рублей. 
 

Повышение качества управления муници-

пальными финансами Анадырского муници-

пального района; 

обеспечение долгосрочной сбалансированно-

сти районного бюджета; 

      повышение обоснованности, эффективности 

и прозрачности бюджетных расходов; 

перевод большей части расходов районного 

бюджета на принципы программно-целевого 

планирования, контроля и последующей оценки 

эффективности их использования;  

автоматизация финансовой системы и обес-

печение прозрачности бюджетного  процесса  в  
 

 



 

4 

 

  Анадырском муниципальном районе; 

     создание стабильных финансовых условий 

для повышения уровня и качества жизни насе-

ления Анадырского муниципального района; 

     обеспечение экономически обоснованного 

объема муниципального долга Анадырского му-

ниципального района; 

      сокращение объема муниципального долга 

Анадырского муниципального района и плани-

рование расходов на его обслуживание в преде-

лах ограничений, установленных Бюджетным 

кодексом Российской Федерации. 
 

I. Характеристика текущего состояния муниципальных финансов  

Анадырского муниципального района  

 

Эффективное и прозрачное управление муниципальными финансами яв-

ляется ключевым звеном в развитии экономики Анадырского муниципального 

района и создании условий для долгосрочного устойчивого развития. 

В последние годы в Анадырском муниципальном районе осуществлен 

целый ряд мероприятий, направленных на реформирование системы управле-

ния финансами района и повышение эффективности бюджетных расходов. 

В период 2011-2013 годов реализовывалась программа по повышению 

эффективности бюджетных расходов и реформирования муниципальных фи-

нансов Анадырского муниципального района, утвержденная постановлениями 

Администрации  Анадырского муниципального района от 08 февраля 2011 года 

№ 43 и № 298 от 25 июля 2013 года.  

В связи с совершенствованием правового положения муниципальных уч-

реждений  во исполнение положений Федерального закона от 8 мая 2010 года 

№ 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Россий-

ской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государ-

ственных (муниципальных) учреждений» была проведена работа по формиро-

ванию нормативно правовой базы регулирования бюджетного процесса. При-

няты и опубликованы все нормативные правовые акты, необходимые для орга-

низации бюджетного процесса, отвечающего новым требованиям бюджетного 

законодательства. 

Ежегодно, на официальном сайте Администрации Анадырского муници-

пального района, размещаются доклады о достигнутых результатах и основных 

направлениях деятельности органов местного самоуправления Анадырского 

муниципального района. 

На протяжении ряда лет формирование бюджета Анадырского муници-

пального района осуществлялось на основании главных  приоритетов налого-

вой и бюджетной политики, которыми ежегодно являлись: 

- сохранение эффективной и стабильной налоговой системы; 

- обеспечения эффективности управления собственностью Анадырского 

муниципального района, повышение доходов от ее использования; 



 

5 

 

- обеспечение долгосрочной сбалансированности и финансовой устойчи-

вости районного бюджета в целях гарантированного исполнения действующих 

и принимаемых расходных обязательств; 

- повышение прозрачности и открытости бюджетного процесса; 

- повышение эффективности бюджетных расходов при предоставлении 

услуг в сфере образования, социальной защиты, культуры и спорта, а также 

обеспечения их доступности населению.  

Утвержден план мероприятий роста доходов, оптимизации расходов и 

совершенствованию долговой политики Анадырского муниципального района 

на 2014-2016 годы, распоряжением Администрации Анадырского муниципаль-

ного района от 27 декабря 2013 года № 826-ра. 

Начата реализация задач по внедрению программно-целевых методов 

планирования в практику бюджетного процесса Анадырского муниципального 

района.  

Районный бюджет на 2014 год сформирован на основе утвержденных 

Администрацией  Анадырского муниципального района муниципальных про-

грамм Анадырского муниципального района, охватывающих основные сферы 

(направления) деятельности органов местного самоуправления. «Программ-

ные» расходы непосредственно увязаны с целями и результатами муниципаль-

ной политики расходов районного бюджета. 

Реализация указанных мероприятий, безусловно, создала необходимые 

условия для повышения эффективности и открытости управления муниципаль-

ными финансами и позволила внедрить новые механизмы, повышающие каче-

ство его осуществления.  

Однако, несмотря на осуществление выше перечисленных мероприятий, 

в сфере обеспечение долгосрочной сбалансированности и финансовой устойчи-

вости бюджетной системы Анадырского муниципального района остаются за-

дачи, требующие дальнейшего решения, в том числе: 

- необходимость расширения и внедрения автоматизации бюджетного 

процесса на всех его этапах; 

- отсутствие нормативно-методического обеспечения и практики долго-

срочного бюджетного планирования; 

- отсутствие оценки экономических последствий принимаемых решений; 

- ограниченность практики использования муниципальных программ в 

качестве основного инструмента для бюджетного планирования; 

- недостаточная действенность системы внутреннего финансового кон-

троля и его ориентации на оценку эффективности бюджетных расходов; 

- отсутствие глубокого всестороннего анализа сложившейся практики 

применения муниципальных заданий в целях дальнейшего совершенствования 

данного механизма; 

- низкая степень вовлеченности гражданского общества в обсуждение це-

лей и результатов использования бюджетных средств. 

Решение указанных проблем предполагается в рамках реализации Муни-

ципальной программы, путем выполнения поставленных в ней задач, ориенти-

рованных на повышение качества управления муниципальными финансами.  

 



 

6 
 

II.  Основные цели и задачи Муниципальной программы 
 

Основными целями Муниципальной программы являются обеспечение 

долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Ана-

дырского муниципального района, повышение качества управления муници-

пальными финансами. 

Муниципальная программа предусматривает решение следующих задач: 

- нормативно-методическое обеспечение бюджетного процесса в Ана-

дырском муниципальном районе;  

- организация планирования и исполнения районного бюджета;  

- эффективное управление муниципальным долгом Анадырского муни-

ципального района; 

- внедрение информационных систем для повышения качества управле-

ния муниципальными финансами Анадырского муниципального района. 
 

III. Сроки и этапы реализации Муниципальной программы 

 

         Реализация Программы рассчитана на три календарных года с 2014 по 

2016 годы. 
 

IV. Перечень и краткое описание подпрограмм  

 

Муниципальная  программа включает в себя две подпрограммы.  

Подпрограмма «Финансовое планирование и организация бюджетного 

процесса» разработана для решения задач по обеспечению долгосрочной сба-

лансированности и финансовой устойчивости бюджетной системы, создания 

условий для повышения эффективности бюджетных расходов Анадырского 

муниципального района, обеспечения прозрачности бюджетного процесса. 

Подпрограмма «Управление муниципальным долгом Анадырского муни-

ципального района» направлена на оптимизацию управления муниципальным 

долгом Анадырского муниципального района, обеспечение экономически 

обоснованного его размера при безусловном соблюдении ограничений по объ-

ему расходов на обслуживание муниципального долга, установленных Бюд-

жетным кодексом Российской Федерации. 
 

V. Ресурсное обеспечение Муниципальной программы 
 

Расходы на реализацию Подпрограммы «Финансовое планирование и ор-

ганизация бюджетного процесса» осуществляются в рамках текущего финанси-

рования деятельности Управления финансов.  

Расходы на реализацию Подпрограммы «Управление муниципальным 

долгом Анадырского муниципального района» осуществляются за счет средств 

районного бюджета. 

 

 

 

 



 

7 

 

VI. Механизм реализации Муниципальной программы 
 

 Реализация  мероприятий  Подпрограмм  Муниципальной  программы 

осуществляется ответственным исполнителем Муниципальной программы – 

Управлением финансов посредством: 

- осуществления расходов на обслуживание муниципального долга Ана-

дырского муниципального района; 

- реализация отдельных мероприятий Муниципальной программы, вы-

полняемых Управлением финансов, осуществляется в пределах средств, преду-

смотренных на финансирование его основной деятельности.  
 

VII. Перечень целевых индикаторов (показателей)  

Муниципальной программы 
 

№  

п/п 

Показатель (индикатор)  

(наименование) 

Ед. 

изм. 

годы 

2014 2015 2016 

1 2 3 4 5 6 

1. 

Уровень качества управления му-

ниципальными финансами Анадыр-

ского муниципального района по 

результатам оценки Департамента 

финансов, экономики и имущест-

венных отношений Чукотского ав-

тономного округа 

степень II II I 

2. 

Отсутствие нарушений требований 

бюджетного законодательства по 

результатам оценки Департамента 

финансов, экономики и имущест-

венных отношений Чукотского ав-

тономного округа 

да/нет нет нет нет 

3. 

Объем расходов районного бюдже-

та, формируемых в рамках муници-

пальных программ в общем объеме 

расходов районного бюджета 

%  

(не менее) 
85 85 85 

4. 

Отношение дефицита бюджета  к 

общему годовому объему доходов 

районного бюджета без учета объе-

ма безвозмездных поступлений 

%  

(не более) 
10 10 10 

5. 

Объем просроченной кредиторской 

задолженности по выплате заработ-

ной платы и мерам социальной 

поддержки 

тыс. 

рублей 
0 0 0 

6. 

Размещение на официальном сайте 

Анадырского муниципального рай-

она в сети «Интернет» отчета об 

исполнении районного бюджета 

да/нет да да да 

 



 

8 
 

1 2 3 4 5 6 

7. 
Количество  корректировок район-

ного бюджета в течение года 
ед. 

(не более) 
5 5 5 

8. 

Доля расходов на обслуживание 

муниципального долга Анадырско-

го муниципального района в общем 

объеме расходов районного бюдже-

та (за исключением объема расхо-

дов, которые осуществляются за 

счет субвенций из окружного бюд-

жета) 

%   

(не более) 
15,0 15,0 15,0 

9. 

Отсутствие просроченной задол-

женности по долговым обязатель-

ствам Анадырского муниципально-

го района 

да/нет да да да 

 

VIII. Организация управления и контроль за ходом 

 реализации Муниципальной программы 
 

 Текущее управление и контроль за ходом реализации мероприятий Про-

граммы осуществляет ответственный исполнитель.  

В соответствии с порядком, установленным постановлением Админист-

рации Анадырского муниципального района от 08 ноября 2013 года  № 485 «Об 

утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муни-

ципальных программ Анадырского муниципального района»», ответственный 

исполнитель представляет в Управление финансов: 

- ежеквартально, в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом - аналитическую информацию о выполнении Программы по уста-

новленной форме; 

- ежегодно, в срок до 1 февраля года, следующего за отчетным - инфор-

мацию о ходе реализации Программы по установленной форме с пояснитель-

ной запиской. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1 

к Муниципальной программе 

                                                     «Управление муниципальными финансами  

Анадырского муниципального района  

в 2014-2016 годах» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подпрограмма 

«Финансовое планирование и организация бюджетного процесса»  

Муниципальной программы «Управление муниципальными финансами  

Анадырского муниципального района в 2014-2016 годах» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПАСПОРТ  
 

подпрограммы «Финансовое планирование и организация бюджетного 

процесса» Муниципальной программы «Управление муниципальными 

финансами Анадырского муниципального района в 2014-2016 годах» 

 (далее – Подпрограмма) 
 

Ответственный  

исполнитель  

Подпрограммы 

     Управление финансов, экономики и имущественных 

отношений Администрации Анадырского муниципаль-

ного района. 

 

Соисполнители  

Подпрограммы 

 

    Отсутствуют. 

Участники  

Подпрограммы 

 

    Отсутствуют. 

Цели 

Подпрограммы 

     Обеспечение долгосрочной сбалансированности и ус-

тойчивости бюджетной системы Анадырского муници-

пального района; 

 повышение качества управления муниципальными 

финансами;    

 нормативно-методическое обеспечение бюджетного 

процесса в Анадырском муниципальном районе; 

организация планирования и исполнения районного 

бюджета;  

внедрение информационных систем для повышения 

качества управления муниципальными финансами Ана-

дырского муниципального района. 

 

Задачи  

Подпрограммы 

Проведение эффективной политики в области дохо-

дов; 

повышение эффективности бюджетных расходов; 

совершенствование нормативного правового регули-

рования бюджетного процесса в Анадырском муници-

пальном районе; 

совершенствование планирования и исполнения рай-

онного бюджета;  

автоматизация и обеспечение прозрачности бюджет-

ного процесса в Анадырском муниципальном районе. 

 

Целевые индикаторы 

(показатели)  

Подпрограммы 

 

 

     Уровень качества управления муниципальными фи-

нансами Анадырского муниципального района по ре-

зультатам оценки Департамента финансов, экономики и 

имущественных отношений Чукотского автономного 

округа; 

отсутствие нарушений требований бюджетного зако-

нодательства по результатам оценки Департамента фи-

нансов, экономики и имущественных отношений Чукот -    



 

2 

 

 ского автономного округа;  

объем расходов районного бюджета, формируемых в 

рамках муниципальных  программ в общем объеме рас-

ходов районного бюджета;    

     отношение дефицита бюджета  к общему годовому 

объему доходов районного бюджета без учета объема 

безвозмездных поступлений; 

     объем просроченной кредиторской задолженности по 

выплате заработной платы и мерам социальной под-

держки; 

    размещение на официальном сайте Администрации 

Анадырского муниципального района в сети «Интернет» 

отчета об исполнении районного бюджета; 

      количество  корректировок районного бюджета в те-

чение года. 

 

Сроки и этапы  

реализации  

Подпрограммы 

 

2014-2016 годы (без разделения на этапы). 

Объѐмы финансовых 

ресурсов  

Подпрограммы 

    Расходы на реализацию Подпрограммы осуществля-

ются в рамках текущего финансирования деятельности 

Управления финансов, экономики и имущественных от-

ношений Администрации Анадырского муниципального 

района. 

 

Ожидаемые  

результаты  

реализации  

Подпрограммы 

Повышение качества управления муниципальными 

финансами Анадырского муниципального района; 

обеспечение долгосрочной сбалансированности рай-

онного бюджета; 

      повышение обоснованности, эффективности и про-

зрачности бюджетных расходов; 

перевод большей части расходов районного бюджета 

на принципы программно-целевого планирования, кон-

троля и последующей оценки эффективности их исполь-

зования;  

автоматизация финансовой системы и обеспечение 

прозрачности бюджетного процесса в Анадырском му-

ниципальном районе; 

     создание стабильных финансовых условий для повы-

шения уровня и качества жизни населения Анадырского 

муниципального района. 
 

 

 

 

 



 

3 

 

I. Содержание задачи и обоснование необходимости ее решения  

программными методами 

 

Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости район-

ного бюджета является важнейшей предпосылкой для сохранения экономиче-

ской стабильности района, которая, в свою очередь, создает базовые условия 

для экономического роста, повышения инвестиционной привлекательности 

района. 

В последние годы в Анадырском муниципальном районе осуществлен 

целый ряд мероприятий, направленных на обеспечение сбалансированности и 

устойчивости районного бюджета. 

В целях реализации главных стратегических направлений развития Ана-

дырского муниципального района - обеспечения устойчивого экономического 

роста района и повышения качества оказываемых муниципальных услуг насе-

лению Анадырского муниципального района, постановлением Администрации 

Анадырского муниципального района от 25 июля 2013 года № 298 была утвер-

ждена Программа по повышению эффективности бюджетных расходов и ре-

формирования муниципальных  финансов Анадырского муниципального рай-

она на 2013 год. По большинству направлений ее реализации были достигнуты 

запланированные результаты. 

В рамках реформирования бюджетного процесса осуществлено совер-

шенствование бюджетного процесса в части составления, рассмотрения, утвер-

ждения и исполнения районного бюджета за счет следующих факторов: 

- формирования районного бюджета с учетом безусловного исполнения 

действующих обязательств, оценки объемов принимаемых обязательств и ре-

сурсных возможностей районного бюджета; 

- внедрения планирования бюджетных обязательств на основе разделе-

ния их на действующие и принимаемые обязательства; 

- формирования районного бюджета с использованием программно-

целевых методов планирования бюджета; 

- формирования районного бюджета на основе муниципальных про-

грамм Анадырского муниципального района. 

В соответствии с Федеральным законом от 08 мая 2010 года № 83-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации 

в связи с совершенствованием правового положения государственных (муни-

ципальных) учреждений» была проведена работа по изменению правового ста-

туса муниципальных учреждений.  

В целях повышения эффективности расходов районного бюджета, на-

правляемых на содержание сети учреждений, в 2011 - 2013 годах осуществля-

лись мероприятия по реформированию системы финансового обеспечения ока-

зания муниципальных услуг: 

- до всех бюджетных и автономных учреждений начиная с 2012 года, до-

водятся муниципальные задания; 

- в муниципальных заданиях на оказание муниципальных услуг учрежде-

ниям установлены показатели, характеризующие качество оказания услуг; 

 



 

4 

 

- проводится мониторинг деятельности подведомственных учреждений 

по оказанию муниципальных услуг в рамках муниципальных заданий; 

- информация о муниципальных услугах, оказываемых учреждениями, 

размещается на едином портале государственных и муниципальных услуг Чу-

котского автономного округа; 

- осуществляется мониторинг за полнотой и качеством размещения ин-

формации о государственных и муниципальных учреждениях на общероссий-

ском Официальном сайте www.bus.gov.ru. 

В рамках реализации Плана мероприятий по росту доходов, оптимизации 

расходов и совершенствованию долговой политики Анадырского муниципаль-

ного на 2014-2016 годы, утвержденного распоряжением Администрации Ана-

дырского муниципального района от 27 декабря 2013 года № 826-ра, преду-

смотрено проведение целого ряда мер, направленных на увеличение доходов 

районного бюджета: 

- осуществление контроля над своевременной выплатой заработной пла-

ты работников организаций, финансируемых из бюджета Анадырского муни-

ципального района; 

- анализ и осуществление контроля за своевременным поступлением не-

налоговых доходов районного бюджета от использования муниципального 

имущества Анадырского муниципального района; 

- реализация мероприятий, предусмотренных программой приватизации 

муниципального имущества района на 2014 год. 

Развитие информационных технологий в сфере управления муниципаль-

ными финансами играют важную роль в организации бюджетного процесса. В 

2014 году Управлением финансов организована работа по совершенствованию 

исполнения районного бюджета с помощью внедрения программного комплек-

са «Бюджет - СМАРТ». Данный программный продукт позволил создать еди-

ную систему исполнения районного бюджета, перейти на электронный доку-

ментооборот в режиме «он-лайн» со всеми главными распорядителями средств 

районного бюджета.     

Исполнение районного бюджета в программном комплексе «Бюджет - 

СМАРТ» осуществляется по следующим направлениям: 

- принятие и учет бюджетных обязательств; 

- подтверждение денежных обязательств; 

- санкционирование оплаты денежных обязательств; 

- подтверждение исполнения денежных обязательств; 

- составление и ведение сводной бюджетной росписи и кассового плана 

исполнения районного бюджета. 

Прозрачность бюджетного процесса должна быть обеспечена не только 

для его непосредственных участников, но и для населения Анадырского муни-

ципального района. В целях информирования общества о состоянии бюджет-

ной системы  района на официальном сайте Администрации Анадырского му-

ниципального района публикуются решения о районном бюджете, о внесении 

изменений в него, об исполнении районного бюджета, ежемесячные отчеты об 

исполнении районного бюджета и сведения о структуре муниципального  долга 

Анадырского муниципального района.  



 

5 

 

Проведение эффективной политики в области расходов и доходов, со-

вершенствование бюджетного процесса в Анадырском муниципальном районе 

в рамках программных мероприятий должно создать оптимальные условия для 

обеспечения долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной 

системы Анадырского муниципального района. 

 

II. Основные цели и задачи Подпрограммы 

Цель Подпрограммы - создание оптимальных условий по обеспечению 

долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Ана-

дырского муниципального района. 

Для достижения поставленной цели Подпрограмма предусматривает ре-

шение следующих задач: 

- проведение эффективной политики в области доходов; 

- повышение эффективности бюджетных расходов; 

- совершенствование нормативного правового регулирования бюджетно-

го процесса в Анадырском муниципальном районе; 

- совершенствование планирования и исполнения районного бюджета; 

    - автоматизация финансовой системы и обеспечение прозрачности бюд-

жетного процесса в Анадырском муниципальном районе. 
 

III. Сроки и этапы развития Подпрограммы 

Реализация Подпрограммы рассчитана на 2014-2016 годы (без разделения 

на этапы). 
 

IV.  Система программных мероприятий Подпрограммы 

Система мероприятий Подпрограммы представляет комплекс взаимосвя-

занных мер, направленных на решение целей и задач Подпрограммы, обеспе-

чивающих создание оптимальных условий по обеспечению долгосрочной сба-

лансированности и устойчивости бюджетной системы Анадырского муници-

пального района, определена в приложении к настоящей Подпрограмме и пре-

дусматривает выполнение следующих основных мероприятий: 

- проведение мониторинга исполнения районного бюджета и в случае не-

обходимости принятие соответствующих решений; 

- разработка нормативных правовых актов (правовых актов) и внесение 

изменений и дополнений в действующие нормативные правовые акты (право-

вые акты), регулирующих бюджетный процесс; 

- внедрение программного комплекса «Бюджет - СМАРТ» и организация 

работы по исполнению районного бюджета в данном программном комплексе; 

- формирование районного бюджета с использованием программно-

целевых методов планирования бюджета на основе муниципальных программ; 

- совершенствование методов анализа, оценки и прогнозирования посту-

пления доходов в районный бюджет. 

- размещение на официальном сайте Администрации Анадырского муни-

ципального района информации, относящейся к бюджетному процессу.  



 

6 

 

V. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 

      Расходы на реализацию Подпрограммы осуществляются в рамках теку-

щего финансирования деятельности Управления финансов. 

VI.  Перечень целевых индикаторов и показателей Подпрограммы 

 

№  

п/п 

Показатель (индикатор)  

(наименование) 

Ед. 

изм. 

годы 

2014 2015 2016 

1 2 3 4 5 6 

1. 

Уровень качества управления му-

ниципальными финансами Анадыр-

ского муниципального района по 

результатам оценки Департамента 

финансов, экономики и имущест-

венных отношений Чукотского ав-

тономного округа 

степень II II I 

2. 

Отсутствие нарушений требований 

бюджетного законодательства по 

результатам оценки Департамента 

финансов, экономики и имущест-

венных отношений Чукотского ав-

тономного округа 

да/нет нет нет нет 

3. 

Объем расходов районного бюдже-

та, формируемых в рамках муници-

пальных программ в общем объеме 

расходов районного бюджета 

% (не ме-

нее) 
85 85 85 

4. 

Отношение дефицита бюджета к 

общему годовому объему доходов 

районного бюджета без учета объе-

ма безвозмездных поступлений 

%(не  

Более) 
10 10 10 

5. 

Объем просроченной кредиторской 

задолженности по выплате заработ-

ной платы и мерам социальной 

поддержки 

тыс.рублей 0 0 0 

6. 

Размещение на официальном сайте 

Анадырского муниципального рай-

она в сети «Интернет» отчета об 

исполнении районного бюджета 

да/нет да да да 

7. 
Количество  корректировок район-

ного бюджета в течение года 
ед.(не бо-

лее) 
5 5 5 

8. 

Доля расходов на обслуживание 

муниципального долга Анадырско-

го муниципального района в общем 

объеме расходов районного бюдже-

та (за исключением объема расхо - 

%  (не 

более) 
15,0 15,0 15,0 

 



 

7 

 
1 2 3 4 5 6 

 

дов, которые осуществляются за 

счет субвенций из окружного бюд-

жета) 

    

9. 

Отсутствие просроченной задол-

женности по долговым обязатель-

ствам Анадырского муниципально-

го района 

да/нет да да да 

 

VII. Организация управления и контроль за ходом реализации 

Подпрограммы 

Текущее управление и контроль за ходом реализации мероприятий Под-

программы осуществляет ответственный исполнитель.  

В соответствии с порядком, установленным постановлением Админист-

рации Анадырского муниципального района от 08 ноября 2013 года  № 485 «Об 

утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муни-

ципальных программ Анадырского муниципального района»», ответственный 

исполнитель представляет в Управление финансов: 

 - ежеквартально, в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом, - аналитическую информацию о выполнении Подпрограммы по ус-

тановленной форме; 

 - ежегодно, в срок до 1 февраля года, следующего за отчетным, - инфор-

мацию о ходе реализации Подпрограммы по установленной форме с поясни-

тельной запиской. 



 

Приложение 

к Подпрограмме «финансовое планирование и организация бюджетного  

процесса» муниципальной программы «Управление муниципальными  

финансами Анадырского муниципального района в 2014-2016 годах» 

 

Перечень мероприятий подпрограммы «Долгосрочное финансовое планирование и организация бюджетного процесса»  

муниципальной программы «Управление муниципальными финансами Анадырского муниципального района в 2014-2016 годах» 
 

№ 

п/п 
Наименование направления, раздела, мероприятия 

Период реали-

зации меро-

приятий (го-

ды) 

Объѐм финансовых ресурсов, тыс. рублей 
Ответственный 

исполнитель, со-

исполнители, уча-

стники 

Всего 

 

в том числе средства: 

федерально-

го бюджета 

окружного 

бюджета 

районного 

бюджета 

прочих вне-

бюджетных 

источников 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. 

Проведение мониторинга исполнения районного бюджета 

и в случае необходимости принятие соответствующих ре-

шений  

2014-2016      

Управление  

финансов,  

экономики и 

имущественных 

отношений  

Анадырского  

муниципального 

района 

2. 

Разработка нормативных правовых актов (правовых актов) 

и внесение изменений и дополнений в действующие нор-

мативные правовые акты (правовые акты), регулирующих 

бюджетный процесс 

2014-2016 - -  - - 

4. 

Внедрение программного комплекса «Бюджет - СМАРТ» 

и организация работы по исполнению районного бюджета 

в данном программном комплексе  

2014-2016 - -  - - 

5. 

Формирование районного бюджета с использованием про-

граммно-целевых методов планирования бюджета на ос-

нове муниципальных программ 

2014-2016 - -  - - 

6. 
Совершенствование методов анализа, оценки и прогнози-

рования поступления доходов в районный бюджет 
2014-2016 - -  - - 

7. 

Размещение на официальном сайте Администрации Ана-

дырского муниципального района информации, относя-

щейся к бюджетному процессу  

2014-2016 - -  - - 



 

 

Приложение № 2 

к Муниципальной программе 

                                                     «Управление муниципальными финансами  

Анадырского муниципального района  

в 2014-2016 годах» 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подпрограмма 

«Управление муниципальным долгом Анадырского муниципального  

района» Муниципальной программы 

                    «Управление муниципальными финансами 

         Анадырского муниципального района в 2014-2016 годах» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ПАСПОРТ  

Подпрограммы «Управление муниципальным долгом 

Анадырского муниципального района» 

Муниципальной программы «Управление муниципальными финансами 

Анадырского муниципального района в 2014-2016 годах» 

(далее – Подпрограмма) 

 

 

Ответственный  

исполнитель  

Подпрограммы 

 

Управление финансов, экономики и имущественных 

отношений Администрации Анадырского муниципаль-

ного района 

Соисполнители 

Подпрограммы 

 

Отсутствуют 

Участники  

Подпрограммы 

 

Отсутствуют 

Цели 

Подпрограммы 

 

Эффективное управление муниципальным долгом 

Анадырского муниципального района 

Задачи  

Подпрограммы 

Соблюдение ограничений по объему муниципально-

го долга и расходам на его обслуживание, установленных 

Бюджетным кодексом Российской Федерации; 

обеспечение своевременного исполнения долговых 

обязательств Анадырского муниципального района; 

повышение устойчивости районного бюджета за счет 

последовательного сокращения объема муниципального  

долга 

 

Целевые  

индикаторы  

(показатели)  

Подпрограммы 

 

 

Доля расходов на обслуживание муниципального 

долга Анадырского муниципального района в общем 

объеме расходов районного бюджета (за исключением 

объема расходов, которые осуществляются за счет суб-

венций из федерального и окружного бюджетов); 

отсутствие просроченной задолженности по долго-

вым обязательствам Анадырского муниципального рай-

она 

 

Сроки и этапы  

реализации  

Подпрограммы 

 

2014-2016 годы (без разделения на этапы) 

Объѐмы  

финансовых ресур-

сов Подпрограммы 

Объем финансирования Подпрограммы составляет 

всего 30 000 ,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2014 год – 5 000,0 тыс. рублей; 
 



 

 

2 

 

 2015 год –25 000,0 тыс. рублей; 

2016 год –0,0 тыс. рублей 

 

Ожидаемые  

результаты  

реализации  

Подпрограммы 

Обеспечение экономически обоснованного объема 

муниципального долга Анадырского муниципального 

района; 

сокращение объема муниципального долга Анадыр-

ского муниципального района и планирование расходов 

на его обслуживание в пределах ограничений, установ-

ленных Бюджетным кодексом Российской Федерации. 
 

I. Содержание задачи и обоснование необходимости ее решения 

программными методами 

Долговая политика Анадырского муниципального района направлена на  

своевременное обслуживание долговых обязательств, сохранение объема и 

структуры муниципального долга, а также расходов на его обслуживание в со-

ответствии с нормативами, установленными Бюджетным кодексом Российской 

Федерации. 

Объем муниципального долга Анадырского муниципального района и 

расходы на его обслуживание не превышают ограничений, предусмотренных 

Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

В целях эффективного управления муниципального долгом Анадырского 

муниципального района Распоряжением Администрации Анадырского муни-

ципального района от 27 декабря 2013 года № 826-ра утвержден План меро-

приятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долго-

вой политики Анадырского муниципального на 2014-2016 годы, который 

включает в себя, в том числе, следующие мероприятия:  

- своевременное погашение и обслуживание долговых обязательств Ана-

дырского муниципального района;  

- осуществление мониторинга соблюдения ограничений на предельный 

объем муниципального долга Анадырского муниципального района и расходов 

на его обслуживание, установленных бюджетным законодательством Россий-

ской Федерации. 

Таким образом, необходимость разработки настоящей Подпрограммы 

обусловлена решением задач, направленных на сохранение экономически 

обоснованного объема муниципального долга Анадырского муниципального 

района, расходов на его обслуживание, обеспечение безусловного исполнения 

принятых долговых обязательств и отсутствие просроченной задолженности по 

ним. 

 

II. Основные цели и задачи Подпрограммы 

Целью настоящей Подпрограммы является эффективное управление му-

ниципального долгом Анадырского муниципального района. 



 

 

3 

 

Для достижения поставленных целей предусматривается решение сле-

дующих задач: 

- соблюдение ограничений по объему муниципального долга и расходам 

на его обслуживание, установленных Бюджетным кодексом Российской Феде-

рации; 

- обеспечение своевременного исполнения долговых обязательств Ана-

дырского муниципального района; 

- повышение устойчивости районного бюджета за счет последовательно-

го сокращения объема муниципального долга. 

 

III. Сроки и этапы развития Подпрограммы 

  Реализация Подпрограммы рассчитана на 2014-2016 годы (без разделения 

на этапы). 

IV.  Система программных мероприятий Подпрограммы 

Система мероприятий Подпрограммы с указанием объемов и источников 

финансирования с распределением по годам определена в приложении к на-

стоящей Подпрограмме и предусматривает выполнение следующих основных 

мероприятий: 

- нормативное правовое регулирование в сфере управления муниципаль-

ного долгом Анадырского муниципального района; 

- обслуживание муниципального долга Анадырского муниципального 

района; 

- мониторинг текущего состояния исполнения районного бюджета и при-

нятых долговых обязательств. 
 

V. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 

Общий объем финансирования Подпрограммы за счет средств районного 

бюджета предусмотренных на обслуживание муниципального долга, составляет 

30 000,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2014 год – 5 000,0 тыс. рублей; 

2015 год – 25 000,0 тыс. рублей; 

2016 год – 0,0 тыс. рублей. 
 

VI. Перечень целевых индикаторов и показателей Подпрограммы 

№  

п/п 

Показатель (индикатор)  

(наименование) 

Ед. 

изм. 

годы 

2014 2015 2016 

1. 

Доля расходов на обслуживание муници-

пального долга Анадырского муниципально-

го района в общем объеме расходов район-

ного бюджета (за исключением объема рас-

ходов, которые осуществляются за счет суб-

венций из окружного бюджета) 

%   

(не 

более) 

15,0 15,0 15,0 



 

 

4 

 

2. 

Отсутствие просроченной задолженности по 

долговым обязательствам Анадырского му-

ниципального района 

да/нет да да да 

 

VII. Организация управления и контроль за ходом реализации  

Подпрограммы 

 

         Текущее управление и контроль за ходом реализации мероприятий Под-

программы осуществляет ответственный исполнитель.  

В соответствии с порядком, установленным постановлением Админист-

рации Анадырского муниципального района от 08 ноября 2013 года  № 485 «Об 

утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муни-

ципальных программ Анадырского муниципального района»», ответственный 

исполнитель представляет в Управление финансов: 

- ежеквартально, в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом, - аналитическую информацию о выполнении Подпрограммы по ус-

тановленной форме; 

- ежегодно, в срок до 1 февраля года, следующего за отчетным, - инфор-

мацию о ходе реализации Подпрограммы по установленной форме с поясни-

тельной запиской. 
 

 



 

Приложение 

к Подпрограмме «Управление муниципальным долгом Анадырского муни-

ципального района» Муниципальной  программы «Управление муниципаль-

ными финансами Анадырского муниципального района в 2014-2016 годах» 

 

Перечень мероприятий подпрограммы «Управление муниципальным долгом Анадырского муниципального района»  

Муниципальной программы «Управление муниципальными финансами Анадырского муниципального района в 2014-2016 годах» 
 

№ 

п/п 
Наименование направления, раздела, мероприятия 

Период реали-

зации меро-

приятий  

(годы) 

Объѐм финансовых ресурсов, тыс. рублей 
Ответственный ис-

полнитель, соис-

полнители, участ-

ники 

Всего 

 

в том числе средства: 

федерального 

бюджета 

окружного 

бюджета 

районного 

бюджета 

прочих внебюд-

жетных источ-

ников 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. 

Обслуживание муниципального долга Анадыр-

ского муниципального района 

2014-2016 30 000,0 0,0 0,0 30 000,0 0,0 

Управление  

финансов,  

экономики и  

имущественных 

отношений  

Администрации 

Анадырского  

муниципального 

района 

 

2014 5 000,0 0,0 0,0 5 000,0 0,0 

2015 25 000,0 0,0 0,0 25 000,0 0,0 

2016 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1. 

Осуществление расходов на обслуживание му-

ниципального долга Анадырского муниципаль-

ного района 

2014-206 30 000,0 0,0 0,0 30 000,0 0,0 

2014 5 000,0 0,0 0,0 5 000,0 0,0 

2015 25 000,0 0,0 0,0 25 000,0 0,0 

2016 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. 

Мониторинг текущего состояния исполнения 

районного бюджета и принятых долговых обя-

зательств  

2014-2016 - - - - - 

2.1. Мониторинг исполнения районного бюджета  2014-2016 - - - - - 

2.2. 
Ведение Муниципальной долговой книги Ана-

дырского муниципального района 
2014-2016 - - - - - 

 Всего по Подпрограмме 

2014-2016 30 000,0 0,0 0,0 30 000,0 0,0 

2014 5 000,0 0,0 0,0 5 000,0 0,0 

2015 25 000,0 0,0 0,0 25 000,0 0,0 

2016 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 


